标杆电价补贴政策，极大地激发了企业投资风电项目的积极性，促使风电装机

容量迅速扩张，进而带动风电行业需求快速增长，风电行业国家补贴政策逐步

退出亦导致国内风电行业爆发“抢装潮”，风电新增装机容量在“抢装潮”前

后出现波动。另一方面，随着技术进步和产业成熟，行业政策逐步引导风电行

业向平价上网过渡，通过优化市场机制等手段，引导风电行业逐步进入市场化

竞争，市场因素对风电行业需求的影响逐渐突显，如 2023 年以来，在市场化竞

争因素的驱动下，风电场业主方更加注重对风电项目投资收益的考量，结合风

机市场技术的进步，存在小兆瓦机型向大兆瓦机型发展的过程，使得风电场投

资建设进度有所延缓，从而导致风电装备行业需求波动，对公司 2023 年四季度

至 2024 年一季度业绩造成一定不利影响。

若未来国家对风电行业的支持力度减弱，政策重心向其他可再生能源领域

倾斜，或者风电行业受到市场因素影响不能持续稳定发展，公司下游风电行业

江苏锡华新能源科技股份有限公司   招股说明书

1-1-13

客户的市场需求可能随风电新增装机容量的变化而波动，对公司的客户稳定性、

业务持续性产生一定的不利影响，进而影响公司经营业绩。

2、客户集中度较高及单一客户收入集中的风险

报告期内，公司来自前五大客户的收入占主营业务收入的比例分别为

99.17%、97.44%、97.87%和 90.45%，来自全球风电齿轮箱制造龙头南高齿集团

的收入占主营业务收入比例分别为 48.91%、59.53%、60.02%和 43.17%，公司

客户集中度较高，对南高齿集团存在单一客户收入集中；随着公司持续扩大产

能并开拓新客户，2025 年起公司客户集中度情况大幅改善，对南高齿集团的单

一客户收入集中情况有所改善。公司业绩受下游客户业绩变动的影响较大。

未来，若因产品和服务质量不符合主要客户的要求导致双方合作关系发生

重大不利变化，或主要客户市场占有率下降导致其采购量减少等情形发生，将

对公司的经营业绩造成不利影响。

3、原材料价格波动的风险

报告期各期，公司直接材料占当期主营业务成本的比例分别为 58.21%、

51.12%、48.85%和 46.69%，原材料成本占产品成本的比例较高。公司产品的主

要原材料为生铁、废钢等大宗商品材料，近年来受市场需求及国际环境影响，

国际大宗商品交易价格波动较为剧烈，上述原材料价格波动较大，对公司采购

价格产生一定影响，进而影响到公司生产成本，最终影响到公司产品销售成本。

未来，如果大宗商品价格发生剧烈变化，将会对公司主要产品的毛利率水

平及经营业绩产生不利影响，存在原材料价格大幅波动给生产经营带来不利影

响的风险。

以 2024 年为基准，假设发行人主要原材料价格变动±5.00%、±10.00%，对

利润总额的敏感性分析如下：

单位：万元

类别 项目
原材料价格变动幅度

-10.00% -5.00% 5.00% 10.00%

生铁
对利润总额影响金额 1,784.20 892.10 -892.10 -1,784.20

对利润总额影响 10.89% 5.45% -5.45% -10.89%

江苏锡华新能源科技股份有限公司   招股说明书

1-1-14

类别 项目
原材料价格变动幅度

-10.00% -5.00% 5.00% 10.00%

废钢
对利润总额影响金额 862.72 431.36 -431.36 -862.72

对利润总额影响 5.27% 2.63% -2.63% -5.27%

从上述敏感性分析可以看出，如果生铁采购价格上升或下降 5.00%、

10.00%，发行人 2024 年利润总额将减少或增加 5.45%、10.89%；如果废钢采购

价格上升或下降 5.00%、10.00%，发行人 2024 年利润总额将减少或增加 2.63%、

5.27%。

4、产品毛利率波动及下降的风险

发行人主营业务毛利率主要受行业发展状况、市场竞争程度、市场供求关

系、原材料市场价格波动等综合因素的影响。报告期各期，发行人的主营业务

毛利率分别为 29.18%、30.24%、25.91%和 27.81%，2023 年度较上年有所上升，

2024 年度有所下滑，2025 年 1-6 月有所回升。

未来，若发行人产品下游行业的景气度下降，导致市场竞争格局和供求关

系发生重大变化，发行人产品毛利率将受到影响。同时，若未来原材料市场价

格出现较大波动，发行人未能及时调整产品定价，进而导致产品价格和毛利率

存在下降的可能。此外，若公司不能持续优化产品结构、开发符合市场需求的

高附加值产品，可能导致公司议价能力降低，公司毛利率可能存在进一步波动

及下降的风险，进而对公司未来业绩带来不利影响。

5、业绩波动及下滑的风险

报告期各期，公司营业收入分别为 94,174.80 万元、90,770.06 万元、

95,478.10 万元和 58,043.93 万元；净利润分别为 18,449.69 万元、17,664.93 万元、

14,192.95 万元和 9,495.50 万元。2024 年度，公司净利润同比有所下降，主要原

因系下游风电场项目建设进度不及预期所导致 2023 年四季度至 2024 年一季度

风电齿轮箱专用部件市场需求阶段性波动，进而导致公司同期经营业绩处于阶

段性较低水平，2024 年度风电产品销售价格与毛利率同比有所降低，同时公司

持续研发大兆瓦产品、扩充大兆瓦产品的产能并储备生产与技术人员，导致研

发费用、固定资产折旧费用与人员薪酬同比有所增长。2025 年 1-6 月，随着下

游需求提升以及公司在大兆瓦产品的供应能力满足市场需求，公司经营业绩较

江苏锡华新能源科技股份有限公司   招股说明书

1-1-15

去年同期大幅提升。报告期内，公司经营业绩整体呈现一定波动。

未来若出现风电行业需求变化、风电场项目建设进度不及预期、主要客户

由自身生产与采购计划导致采购需求阶段性减少、风电主机价格下降使得下游

降本需求进一步传导至上游供应商、行业内市场竞争加剧等情形，导致公司产

品需求和销售价格出现波动，公司业绩可能受到不利影响。如 2025 年 1 月，国

家发改委《关于深化新能源上网电价市场化改革促进新能源高质量发展的通知》

（发改价格〔2025〕136 号）在推动新能源行业市场化发展的同时，也可能引

发风力发电价格的下跌，并向产业链上游传导降本压力，导致公司风电产品价

格存在下降的风险，短期内可能对公司经营业绩稳定性产生不利影响。

以 2024 年为基准，假设风电齿轮箱专用部件销售价格±5.00%、±10.00%的

变动幅度下，发行人 2024 年营业毛利、利润总额、毛利率受到的影响如下：

单位：万元

项目
风电齿轮箱专用部件价格变动幅度

-10.00% -5.00% 5.00% 10.00%

对营业毛利的影响金额 -7,752.64 -3,876.32 3,876.32 7,752.64

对营业毛利的影响 -31.40% -15.70% 15.70% 31.40%

对利润总额的影响金额 -7,752.64 -3,876.32 3,876.32 7,752.64

对利润总额的影响 -47.32% -23.66% 23.66% 47.32%

价格变动后风电齿轮箱

专用部件毛利率
19.86% 24.08% 31.31% 34.43%

与风电齿轮箱专用部件

实际毛利率之差
-8.01% -3.80% 3.43% 6.56%

从上述敏感性分析可以看出，风电齿轮箱专用部件销售价格变动对发行人

利润总额的影响较大，在假设单位成本保持不变的基础上，如果销售价格上升

或下降 5.00%、10.00%，发行人 2024 年营业毛利将增加或减少 15.70%、

31.40%，发行人 2024 年利润总额将增加或减少 23.66%、47.32%。如果风电齿

轮箱专用部件销售价格上升或下降 5.00%、10.00%，发行人 2024 年风电齿轮箱

专用部件毛利率将提高 3.43 个百分点、6.56 个百分点或减少 3.80 个百分点、

8.01 个百分点。

（二）本次发行的相关重要承诺

本次发行的相关重要承诺具体内容参见本招股说明书“第十二节 附件”之

江苏锡华新能源科技股份有限公司   招股说明书

1-1-16

“四、与投资者保护相关的承诺”。发行人控股股东、实际控制人及其一致行

动人承诺，如出现发行人上市当年及之后第二年、第三年较上市前一年扣除非

经常性损益后归母净利润下滑 50%以上情形的，延长其届时所持股份锁定期限，

具体内容参见本招股说明书“第十二节 附件”之“四、与投资者保护相关的承

诺”之“（十七）关于业绩下滑延长股份锁定期的承诺”。

（三）公司上市后利润分配相关政策

[…]

江苏锡华新能源科技股份有限公司   招股说明书

1-1-35

情况”。

十一、其他对发行人有重大影响的事项

截至本招股说明书签署日，不存在其他对发行人有重大影响的事项。

江苏锡华新能源科技股份有限公司   招股说明书

1-1-36

第三节 风险因素

投资者在评价发行人本次发行的股票时，除本招股说明书提供的其他资料

外，应特别考虑下述各项风险因素。下述风险因素根据重要性原则或可能影响

投资决策的程度大小排序，该排序并不表明风险依排列次序发生。

一、与发行人有关的风险

（一）经营风险

1、客户集中度较高及单一客户收入集中的风险

报告期内，公司来自前五大客户的收入占主营业务收入的比例分别为

99.17%、97.44%、97.87%和 90.45%，来自全球风电齿轮箱制造龙头南高齿集团

的收入占主营业务收入比例分别为 48.91%、59.53%、60.02%和 43.17%，公司

客户集中度较高，对南高齿集团存在单一客户收入集中；随着公司持续扩大产

能并开拓新客户，2025 年起公司客户集中度情况大幅改善，对南高齿集团的单

一客户收入集中情况有所改善。公司业绩受下游客户业绩变动的影响较大。

未来，若因产品和服务质量不符合主要客户的要求导致双方合作关系发生

重大不利变化，或主要客户市场占有率下降导致其采购量减少等情形发生，将

对公司的经营业绩造成不利影响。

2、业绩波动及下滑的风险

报告期各期，公司营业收入分别为 94,174.80 万元、90,770.06 万元、

95,478.10 万元和 58,043.93 万元；净利润分别为 18,449.69 万元、17,664.93 万元、

14,192.95 万元和 9,495.50 万元。2024 年度，公司净利润同比有所下降，主要原

因系下游风电场项目建设进度不及预期所导致 2023 年四季度至 2024 年一季度

风电齿轮箱专用部件市场需求阶段性波动，进而导致公司同期经营业绩处于阶

段性较低水平，2024 年度风电产品销售价格与毛利率同比有所降低，同时公司

持续研发大兆瓦产品、扩充大兆瓦产品的产能并储备生产与技术人员，导致研

发费用、固定资产折旧费用与人员薪酬同比有所增长。2025 年 1-6 月，随着下

游需求提升以及公司在大兆瓦产品的供应能力满足市场需求，公司经营业绩较

去年同期大幅提升。报告期内，公司经营业绩整体呈现一定波动。

江苏锡华新能源科技股份有限公司   招股说明书

1-1-37

未来若出现风电行业需求变化、风电场项目建设进度不及预期、主要客户

由自身生产与采购计划导致采购需求阶段性减少、风电主机价格下降使得下游

降本需求进一步传导至上游供应商、行业内市场竞争加剧等情形，导致公司产

品需求和销售价格出现波动，公司业绩可能受到不利影响。如 2025 年 1 月，国

家发改委《关于深化新能源上网电价市场化改革促进新能源高质量发展的通知》

（发改价格〔2025〕136 号）在推动新能源行业市场化发展的同时，也可能引

发风力发电价格的下跌，并向产业链上游传导降本压力，导致公司风电产品价

格存在下降的风险，短期内可能对公司经营业绩稳定性产生不利影响。

以 2024 年为基准，假设风电齿轮箱专用部件销售价格±5.00%、±10.00%的

变动幅度下，发行人 2024 年营业毛利、利润总额、毛利率受到的影响如下：

单位：万元

项目
风电齿轮箱专用部件价格变动幅度

-10.00% -5.00% 5.00% 10.00%

对营业毛利的影响金额 -7,752.64 -3,876.32 3,876.32 7,752.64

对营业毛利的影响 -31.40% -15.70% 15.70% 31.40%

对利润总额的影响金额 -7,752.64 -3,876.32 3,876.32 7,752.64

对利润总额的影响 -47.32% -23.66% 23.66% 47.32%

价格变动后风电齿轮箱

专用部件毛利率
19.86% 24.08% 31.31% 34.43%

与风电齿轮箱专用部件

实际毛利率之差
-8.01% -3.80% 3.43% 6.56%

从上述敏感性分析可以看出，风电齿轮箱专用部件销售价格变动对发行人

利润总额的影响较大，在假设单位成本保持不变的基础上，如果销售价格上升

或下降 5.00%、10.00%，发行人 2024 年营业毛利将增加或减少 15.70%、

31.40%，发行人 2024 年利润总额将增加或减少 23.66%、47.32%。如果风电齿

轮箱专用部件销售价格上升或下降 5.00%、10.00%，发行人 2024 年风电齿轮箱

专用部件毛利率将提高 3.43 个百分点、6.56 个百分点或减少 3.80 个百分点、

8.01 个百分点。

3、产品竞争地位下滑的风险

公司产品主要应用于风电装备等高端装备领域，主要竞争对手如日月股份、

豪迈科技、宏德股份等均为上市公司，大型风电装备等高端装备部件产品面临

江苏锡华新能源科技股份有限公司   招股说明书

1-1-38

较大的市场竞争压力。如果公司不能及时把握行业市场发展动态，则公司可能

会在激烈的市场竞争中丧失优势，面临竞争地位下滑的风险。

同时，由于公司产品均为定制化产品，未来随着公司生产能力的扩大，如

果公司内部质量控制无法跟上公司经营规模的扩张，产品出现问题，将会对公

司的市场声誉和市场竞争地位造成不利影响。

[…]

费用约为 10,900.00 万元，而项目产生收益需要一定的时间，因此在短期内募投

项目新增折旧和摊销将对发行人经营业绩产生一定的影响。

二、与行业相关的风险

（一）风电行业需求波动的风险

报告期内，公司风电齿轮箱专用部件收入金额占同期主营业务收入的比例

分别为 83.43%、84.85%、82.64%和 85.10%，风电业务收入占比较高。公司风

电齿轮箱专用部件如齿轮箱体、行星架、扭力臂、法兰等为风电机组成套装备

的重要部件，其需求量与下游风电行业需求情况密切相关。

报告期内，风电行业需求主要受到政策与市场双重因素影响。一方面，行

业政策对风电行业需求具有显著的引导和调控作用，政策通过设定发展目标、

规划布局以及补贴激励等手段，直接推动风电装机规模的快速增长，如早期的

标杆电价补贴政策，极大地激发了企业投资风电项目的积极性，促使风电装机

容量迅速扩张，进而带动风电行业需求快速增长，风电行业国家补贴政策逐步

退出亦导致国内风电行业爆发“抢装潮”，风电新增装机容量在“抢装潮”前

后出现波动。另一方面，随着技术进步和产业成熟，行业政策逐步引导风电行

业向平价上网过渡，通过优化市场机制等手段，引导风电行业逐步进入市场化

竞争，市场因素对风电行业需求的影响逐渐突显，如 2023 年以来，在市场化竞

争因素的驱动下，风电场业主方更加注重对风电项目投资收益的考量，结合风

机市场技术的进步，存在小兆瓦机型向大兆瓦机型发展的过程，使得风电场投

江苏锡华新能源科技股份有限公司   招股说明书

1-1-41

资建设进度有所延缓，从而导致风电装备行业需求波动，对公司 2023 年四季度

至 2024 年一季度业绩造成一定不利影响。

若未来国家对风电行业的支持力度减弱，政策重心向其他可再生能源领域

倾斜，或者风电行业受到市场因素影响不能持续稳定发展，公司下游风电行业

客户的市场需求可能随风电新增装机容量的变化而波动，对公司的客户稳定性、

业务持续性产生一定的不利影响，进而影响公司经营业绩。

（二）原材料价格波动的风险

报告期各期，公司直接材料占当期主营业务成本的比例分别为 58.21%、

51.12%、48.85%和 46.69%，原材料成本占产品成本的比例较高。公司产品的主

要原材料为生铁、废钢等大宗商品材料，近年来受市场需求及国际环境影响，

国际大宗商品交易价格波动较为剧烈，上述原材料价格波动较大，对公司采购

价格产生一定影响，进而影响到公司生产成本，最终影响到公司产品销售成本。

未来，如果大宗商品价格发生剧烈变化，将会对公司主要产品的毛利率水

平及经营业绩产生不利影响，存在原材料价格大幅波动给生产经营带来不利影

响的风险。

以 2024 年为基准，假设发行人主要原材料价格变动±5.00%、±10.00%，对

利润总额的敏感性分析如下：

单位：万元

类别 项目
原材料价格变动幅度

-10.00% -5.00% 5.00% 10.00%

生铁
对利润总额影响金额 1,784.20 892.10 -892.10 -1,784.20

对利润总额影响 10.89% 5.45% -5.45% -10.89%

废钢
对利润总额影响金额 862.72 431.36 -431.36 -862.72

对利润总额影响 5.27% 2.63% -2.63% -5.27%

从上述敏感性分析可以看出，如果生铁采购价格上升或下降 5.00%、

10.00%，发行人 2024 年利润总额将减少或增加 5.45%、10.89%；如果废钢采购

价格上升或下降 5.00%、10.00%，发行人 2024 年利润总额将减少或增加 2.63%、

5.27%。

江苏锡华新能源科技股份有限公司   招股说明书

1-1-42

三、其他风险

（一）汇率波动的风险

公司的记账本位币为人民币，发行人境外交易存在采用美元等外币计价的

情形。受汇率波动的影响，报告期各期发行人由于汇率变动而产生的汇兑收益

金额分别是 1,396.42 万元、396.93 万元、293.57 万元和-4.83 万元。未来如果欧

美经济体高通胀、美联储货币政策变化等因素导致汇率波动，可能会给公司带

来一定的汇兑损失风险，进而导致经营业绩出现一定的波动。

（二）国际贸易摩擦的风险

报告期内，公司境外收入占主营业务收入比例分别为 16.93%、13.43%、

11.61%和 7.68%。公司主要境外销售国家区域包括印度、德国等国家，上述国

家或地区的贸易政策对公司的产品出口销售具有一定影响。当前全球国际贸易

市场摩擦不断，如未来贸易保护主义加剧，可能给公司经营业绩的稳定性带来

不利影响，从而影响公司业务规模及盈利能力。

（三）对赌相关风险

2022 年 10 月，太湖湾基金、无锡点石、泰伯一期等 9 名外部投资者与发

行人、发行人控股股东及实际控制人签署的股东协议中约定了投资方所享有的

包括“股权回购”“反稀释”“优先认购”等特殊权利条款。截至本招股说明

书签署日，发行人与上述外部投资者股东之间的特殊权利条款已全部彻底清理

且未设置任何效力恢复条件或替代性利益安排。

2023 年 7 月、2025 年 8 月，实际控制人王荣正与部分外部投资者重新签署

附条件生效的股权回购条款，若因任何原因公司没有在 2026 年 12 月 31 日前完

成在证券交易所的上市交易，股东可要求王荣正回购其持有发行人的部分或者

全部股权。若触发上述股权回购情形，可能对公司股权结构的稳定性产生一定

影响。

江苏锡华新能源科技股份有限公司   招股说明书

1-1-43

第四节 发行人基本情况

一、发行人基本情况